一年起向中國多家銀行取得的所有銀行信貸額的實際利率遠高於可換股票據

的利率。因此，吾等認為可換股票據的到期前期限相對較長對 貴集團有

利，原因為就 貴集團而言，與其可另行取得的銀行借貸比較，可換股票據

屬成本較低的融資方法。

經考慮上文所述，吾等認為可換股票據的到期前期限及利率就 貴公司

及股東整體而言屬公平合理。

– 35 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

2.2.5 有關可換股票據的結論

經考慮本節所論述的因素後，吾等認為可換股票據的條款就 貴公司及

股東整體而言屬公平合理。

3. 其他融資方法

與 貴集團管理層的討論過程中，吾等得知 貴集團管理層亦曾考慮其他融資方

法，包括籌集債務資本（如銀行借貸）及股本融資（包括配售股份、供股或公開發售）。

如本函件第1節所論述， 貴集團截至二零一一年六月三十日止六個月的未經審核

營業額及純利較上一財政年度同期大幅下跌。鑑於 貴集團於中期報告內披露的財務

狀況，以及中國自二零一一年起實施收緊貨幣政策（尤其是針對房地產業）， 貴集團管

理層認為 貴集團或難以按對其有利的條款取得大額銀行融資。此外，任何銀行融資將

無可避免地在整個貸款期內產生經常性利息開支。儘管香港現時的最優惠借貸利率為

年利率5厘，惟如本函件第2.2.4節所論述， 貴集團自二零一一年起向中國多家銀行取

得的所有銀行信貸額的實際利率遠高於可換股票據的利率。因此， 貴集團管理層預

期，即使 貴集團可於不久將來在中國取得銀行融資，利率亦將遠高於可換股票據的5

厘利息。最後，任何銀行融資的本金額須於其到期時償還，然而，可換股票據倘獲悉數

轉換將不會對 貴公司帶來任何財務負擔。

就配售股份、供股或公開發售等股本融資而言， 貴集團管理層認為環球金融市

場存在不少不明朗因素。配售股份方面， 貴集團管理層於最後實際可行日期尚未物色

到任何合適的有意投資者。就供股或公開發售等其他按比例進行的股本融資方面， 貴

集團管理層認為，現時環球金融市場的重大不明朗因素有可能對股東接納供股或公開

發售（參與股東須承擔財務負擔的兩種集資活動）產生負面影響。基於上述情況， 貴集

團應難以就股本集資活動取得包銷安排。

4. 可能對股東的股權造成的攤薄影響

下文載列 貴公司於(i)最後實際可行日期；(ii)假設可換股票據按符合最低公眾持

股量的水平獲轉換；及(iii)緊隨可換股票據獲悉數轉換後（假設於認購協議日期起至可

– 36 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

換股票據獲悉數轉換當日止， 貴公司的已發行股本除發行轉換股份外並無任何變動）

的股權架構：

股東名稱 於最後實際可行日期

假設可換股票據按符合

最低公眾持股量規定的

水平獲轉換

緊隨可換股票據獲悉數

轉換後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

認購人 1,350,000,000 74.62 1,377,000,000 75.00 1,556,611,570 77.221

其他股東 459,077,000 25.38 459,077,000 25.00 459,077,000 22.78

總計 1,809,077,000 100.00 1,836,077,000 100.00 2,015,688,570 100.00

附註：

1. 務請注意，票據持有人轉換可換股票據全部或部分本金額的權利的條件為任何轉換將(i)不會觸

發收購守則規則26.1下提出強制性收購建議的責任及(ii)不會導致 貴公司未能符合上市規則

第8.08條的公眾持股量規定。

如上表所說明，於可換股票據按轉換價獲悉數轉換後， 貴公司現有公眾股東的

持股量將由最後實際可行日期約25.38%下跌至約22.78%。現有公眾股東的持股量跌幅

相當於最大攤薄約10.24%。然而，務請注意，轉換可換股票據的條件為 貴公司符合

上市規則第8.08(1)條至少25%的最低公眾持股量規定。因此，按照現時所得的資料，

預期現有公眾股東的攤薄將屬最低水平。經考慮本函件第2.1節所論述的因素，吾等認

為上述攤薄屬可接受。

5. 可換股票據的財務影響

5.1 資產淨值

根據中期報告， 貴集團於二零一一年六月三十日的未經審核資產淨值約為

35,548,978,000港元。

貴公司將發行可換股票據，導致(i)非流動負債（負債部分）增加；(ii)可換股票

據權益儲備（權益部分）增加；及(iii)現金（流動資產）增加。預期發行可換股票據將

不會對 貴集團的資產淨值造成任何重大影響。

– 37 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

5.2 流動資金

中期報告載列 貴集團於二零一一年六月三十日的未經審核流動資產及未經

審核流動負債分別約為4,868,244,000港元及4,194,999,000港元，換算為流動比率